
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2138 DEL 21/10/2024

OGGETTO: Servizio di ripristino post-incidente, mediante la pulizia della piattaforma stradale ed 
il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali 
lungo le strade di competenza della Provincia di Benevento.  Affidamento servizio alla 
M.P.M. s.r.l. (P.IVA 08377420966) con sede legale in Via Thomas Alva Edison n° 4/6 
Osimo (AN). CIG 9180275A94 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, 

la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla 
gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 con determina n. 775 del 14/04/2022 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1) di procedere all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, per il 

periodo di anni tre (2022-2024), ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, essendo prevalente 
l'interesse pubblico ad una selezione che veda la massima partecipazione e concorrenzialità degli 
operatori economici; 

2) di procedere, altresì, all’affidamento del suddetto servizio il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020 e art. 173 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. secondo i criteri di valutazione e di attribuzione dei punteggi indicati nel disciplinare di gara; 

3) di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. vv) del Decreto 
Legislativo n.50/2016 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente 
il servizio”;

 Con determinazione dirigenziale n°1684 del 30/08/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, si 
provvedeva ad affidare il servizio di cui in oggetto;

 Con verbale del 09/09/2022 venne sottoscritto il verbale di consegna del servizio con previsione di 
ultimazione dello stesso per il 07/09/2025;

 Con determinazione dirigenziale n° 1122 del 04/06/2024 si provvedeva a revocare l’aggiudicazione 
predisposta con la determinazione dirigenziale n°1684/2022;

CONSIDERATO CHE:
 Il bando di gara prot. n° 9189 del 20/04/2024, riguardante il servizio in oggetto, prevedeva l’aggiudicazione 

del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;



2

 Il suddetto bando di gara al punto VII.2 prevede testualmente quanto segue: “in caso di fallimento 
dell’esecutore o risoluzione per grave inadempimento, trova applicazione l’art. 110 del D.Lgs. n° 
50/2016”;

 Nel verbale di gara datato 04/08/2022 è riportata la graduatoria finale del citato servizio che prevede nella 
seconda posizione la M.P.M. s.r.l. (P.IVA 08377420966) con sede legale in Via Thomas Alva Edison n° 4/6 
Osimo (AN);

 Co nota prot. n° 17466 del 09/07/2024 è stato richiesto alla ditta M.P.M. s.r.l., ai sensi dell’art. 110 del 
D.Lgs. n° 50/2016 la disponibilità ad espletare il servizio in oggetto e la conferma dell’offerta presentata in 
sede di gara, subordinando l’affidamento alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016 e 
s.m.i.;

 La M.P.M. s.r.l. con nota prot. n° 17993 del 15/07/2024 ha risposto positivamente alla procedura di 
interpello di cui al richiamato art. 110 del D.Lgs. n° 50/2016;

 Con la predetta nota prot. n°17993/2024 in merito all’offerta tecnica presentata in sede di gara ha 
comunicato, atteso il tempo intercorso dalla procedura di gara, che la struttura operativa locale ha subito 
“…delle fisiologiche variazioni che non solo non si ripercuotono negativamente sul suo valore, ma sono 
migliorative a livello di maggiore numero e dislocazione delle strutture…”; 

 Con successiva nota prot. n° 20468 del 19/08/2024 si chiedeva la trasmissione della documentazione 
tecnica e amministrativa a supporto di quanto riportato nella nota assunta al prot. n° 17993/2024;

 Con pec assunta al prot. n° 23985 del 30/09/2024 la M.P.M. s.r.l. ha trasmesso tutta la documentazione 
richiesta con nota prot. n° 20468/2024;

 DATO ATTO CHE:
 Che l’esame della documentazione trasmessa con pec ed assunta al prot. n° 23985 del 30/09/2024 è stato 

svolto con esito positivo;
 Il controllo dei requisiti di carattere generale di cui ex art. 80 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. si è chiuso con 

esito positivo per cui è possibile procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto alla M.P.M. s.r.l.;

 VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.



3

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare il “Servizio di ripristino post-incidente, mediante la pulizia della piattaforma stradale ed il 
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali lungo le strade di 
competenza della Provincia di Benevento” alla ditta M.P.M. s.r.l. (P.IVA 08377420966) con sede legale 
in Via Thomas Alva Edison n° 4/6 Osimo (AN);

2) di dare atto che la conclusione del predetto servizio è fissata per il 07/09/2025;

3) di dare atto che di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. 
vv) del Decreto Legislativo n.50/2016 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio” così come stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e 
connesso disciplinare;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


